Ce pourquoi aussi il étoit ordonné par la loy ancienne de Moyses que nos christicoles reconnoissent pour une loy divine, il étoit ordonné, dis-je, par cette loy au plus proche parant de celui qui auroit été mechamment tué par quelque mechant ennemi de venger severement la mort de son parent sur celui qui l'auroit mechamment

tué; voici ce que porte cette loy. Si quelqu'un étant mechement frapé meurt du coup qu'il aura reçu, sa mort sera vengée par la mort de celui qui l'aura frappé, le plus proche parant de celui qui aura été tué tuera le meurtrier à la premiere rencontre qu'il le trouvera, et si c'est par haine et par embusches qu'il l'ait tué, le plus proche parent du mort, vengera sa mort sur le meurtrier et il l'égorgera à la premiere rencontre qu'il le trouvera, *Cognatus occisi, statim ut invenirit eam, jugulabit (Num., 35.19.21)*. Et ces autres paroles de la même loy, *propinquus occisi homicidam interficiet, statim ut apprehenderit eum, interficiet*. Laquelle loy étant manifestement contraire aux susdittes maximes de la morale chretienne, elle montre assés évidemment qu'elles sont fausses; et ainsi la religion chretienne contenant manifestement des erreurs dans sa doctrine et dans sa morale comme je viens de le demonstrier par tous ces derniers argumens et raisonnemens-ci; il s'ensuit manifestement qu'elle est fausse et partant qu'elle n'est point d'institution divine, comme nos christicoles voudroient nous le persuader. Et c'est la cinquieme demonstration que j'avois à en donner.

— 41 —

SIXIÈME PREUVE
DE LA VANITÉ ET FAUSSETÉ DE LA RELIGION CHRÉTIENNE,
TIRÉE DES ABUS, DES VEXATIONS INJUSTES
ET DE LA TYRANNIE DES GRANDS
QU'ELLE SOUFFRE OU QU'ELLE AUTORISE

Voici encore une autre demonstration qui sera la sixieme; je la tirerai des abus, des vexations injustes et même de la tyrannie qu'elle souffre, qu'elle approuve et qu'elle autorise dans les grands de la terre, au grand prejudice du bien public et du bien commun des peuples et des particuliers. D'où je forme cet argument-ci, une religion qui souffre, qui approuve et qui autorise même des abus contraires à la justice et au bon gouvernement des hommes, et qui autorise même la tyrannie des grands de la terre au prejudice des peuples, ne peut être veritable, ni être veritablement d'institution divine, d'autant que toutes les loix et ordonnances qui seroient divines seroient justes et équitables, et que toute religion qui seroit divine blameroit et condamneroit tout ce qui seroit contraire à la justice et au bon gouvernement des hommes. Or /156/ la religion chretienne souffre, approuve et

autorise plusieurs abus qui sont contraires à la justice, à la droite raison et au bon gouvernement des hommes. Et qui plus est, elle souffre et autorise plusieurs vexations injustes, et même la tyrannie des roys et des grands de la terre, au grand scandale et au grand prejudice des peuples qui gemissent et qui sont malheureux et miserables sous le joug de leur dure et tyrannique domination. C'est ce qu'il est facile de faire assés clairement voir. Je commencerai par les abus et j'en remarque particulièrement cinq ou six.

— 42 —

PREMIER ABUS TOUCHANT
CETTE GRANDE ET ÉNORME DISPROPORTION D'ÉTAT
ET DE CONDITIONS DES HOMMES,
QUI SONT TOUS ÉGAUX PAR NATURE

Le premier est cette énorme disproportion que l'on voit partout dans les differens états et conditions des hommes; dont les uns semblent n'être nais [nés] que pour dominer tyranniquement sur les autres et pour avoir tousjours leurs plaisirs et leurs contentemens dans la vie; et les autres au contraire, semblent n'être nais [=nés] que pour être des viles, des miserables et malheureux esclaves, et pour gemir toute leur vie dans la peine et dans la misere. Laquelle disproportion est toute à fait injuste et odieuse; injuste, parce qu'elle n'est nullement fondée sur le merite des uns, ni sur le demerite des autres, et elle est odieuse, parce qu'elle ne sert d'un coté qu'à inspirer, et à entretenir l'orgueil, la superbe, l'ambition, la vanité, l'arrogance, et la fiereté dans les uns – et d'un autre coté, ne fait qu'engendrer des haines, des envies, des coleres, des desirs de vengeance, des plaintes et des murmures, toutes lesquelles passions sont ensuite la source et la cause d'une infinité de maux et de mechancetés qui se font tous les jours dans le monde, lesquels maux et mechancetés, ne seroient certainement point, si les hommes établissoient entre eux une juste proportion d'états, et de conditions, et telle qui seroit seulement nécessaire pour établir et garder entre eux une juste subordination et non pas pour dominer tyranniquement les uns sur les autres.

'Tous les hommeses sont égaux par la nature, ils ont tous également droit de vivre et de marcher sur la terre, également droit d'y jouir de leur liberté naturelle et d'avoir part aux biens de la terre, en travaillans utilement les uns et les autres pour avoir les choses necessaires ou utiles à la vie; mais comme ils vivent en societé, et qu'une societé ou communauté d'hommes ne peut etre bien réglée, ni se maintenir en bon ordre sans qu'il y ait quelque dependance et quelque subollination entre eux, il est absolument necessaire pour le bien de la societé humaine qu'il y ait entre les hommes une dependance et une subordination des uns aux autres; mais il faut aussi que cette dependance et que cette subordination / des uns aux autres, soit juste et bien proportionnée, c'est-à-dire qu'il ne faut pas qu'elle aille jusques à trop elever les uns et à trop abaisser les autres, ni à trop flatter les uns, ni à trop fouler les autres, ni à trop donner aux uns et à ne rien laisser aux autres, ni enfin a mettre tous les biens et tous les plaisirs d'un coté, et à mettre de l'autre toutes les peines, tous les soins, toutes les inquietudes, tous les chagrins et tous les deplaisirs; d'autant qu'une telle dependance et subordination seroit manifestement injuste et odieuse et contre le droit de la nature même; c'est aussi ce qu'un auteur judicieux du dernier siecle a fort bien remarqué dans ses *Caracteres* (au chap. «Des Usages» [«Des esprits forts»]). *Mettez, dit-il, l'autorité, les plaisirs, et l'oisiveté d'un coté, la dependance, les soins, et la misere de l'autre, ou ces choses, dit-il, sont deplacées par la malice des hommes, ou Dieu n'est pas Dieu. Une trop grande disproportion, dit-il encore, et telle qu'elle se remarque parmi les hommes est leur ouvrage, et la loy des plus forts. Nous avons tous, dit Seneque, une même naissance, et une même origine, il ne se trouve aucun qui soit plus noble que l'autre, si ce n'est celui qui a l'esprit meilleur, et plus capable de la vertu et des sciences liberales. La nature, dit-il, nous fait naitre tous parens et alliés quand elle nous engendre d'une même nature, et à même fin, ce pourquoi il adjoute que tous ces noms, et toutes ces qualités de roy, de prince, de monarque, de potentat, de noble, de sujet, ou vassal, de serviteur, d'affranchi, et d'esclaves, sont des noms que l'ambition a engendré, et que l'injure et la tyrannie ont fait naitre* (Liv. 3 des Bienfaits, ch. 28).